

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年2月14日
【四半期会計期間】	第62期第3四半期（自平成23年10月1日至平成23年12月31日）
【会社名】	株式会社遠藤製作所
【英訳名】	ENDO MANUFACTURING CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 重松 健
【本店の所在の場所】	新潟県燕市東太田987番地
【電話番号】	0256（63）6111
【事務連絡者氏名】	取締役経営企画部長 佐藤 俊明
【最寄りの連絡場所】	新潟県燕市東太田987番地
【電話番号】	0256（63）6111
【事務連絡者氏名】	取締役経営企画部長 佐藤 俊明
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第61期 第3四半期連結 累計期間	第62期 第3四半期連結 累計期間	第61期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年12月31日	自平成23年4月1日 至平成23年12月31日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高(千円)	12,945,929	11,392,624	17,070,971
経常利益(千円)	707,188	497,980	1,147,851
四半期(当期)純利益(千円)	485,312	229,392	868,459
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	443,906	265,219	710,320
純資産額(千円)	11,274,228	11,103,358	11,540,642
総資産額(千円)	18,625,231	17,867,947	18,695,149
1株当たり四半期(当期)純利益 金額(円)	53.45	24.73	95.55
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	60.5	62.1	61.7

回次	第61期 第3四半期連結 会計期間	第62期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成22年10月1日 至平成22年12月31日	自平成23年10月1日 至平成23年12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	40.15	30.17

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 第61期第3四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。
5. 第61期及び第62期第3四半期連結累計(会計)期間において、遠藤製作所従業員持株会専用信託が所有する当社株式は、1株当たり情報の算定上の基礎となる期末普通株式数及び期中平均株式数に含まれておりません。

#### 2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により依然として厳しい状況の中、緩やかに持ち直しておりますが、海外景気の下振れや円高の長期化、デフレの影響及び雇用情勢の悪化懸念等の不安要因があり、景気の先行きは引き続き不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと、当社グループは、タイ国の洪水により連結子会社ENDO THAI CO., LTD.で一時影響がりましたが、全社で生産能力の向上・改善等の製造コスト低減を推し進めるとともに、開発及び販売の強化に努め、業績の向上に鋭意取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高113億92百万円（前年同期比12.0%減）となりました。利益面につきましては、売上高が減少したこと等により、営業利益6億46百万円（同24.6%減）、経常利益4億97百万円（同29.6%減）、四半期純利益2億29百万円（同52.7%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ゴルフ事業

ゴルフ事業につきましては、震災の影響による受注の減少やタイ国の洪水被害等で、売上高61億円（同23.9%減）、営業利益1億81百万円（同57.5%減）となりました。

#### ステンレス事業

ステンレス事業につきましては、震災による影響等から、売上高は7億40百万円（同14.8%減）、営業利益78百万円（同58.3%減）となりました。

#### 自動車等鍛造部品事業

自動車等鍛造部品事業につきましては、タイ国の洪水で取引先の一部が被災したことで一時出荷に影響等がりましたが、同国の自動車産業が順調なこと等から、売上高は45億52百万円（同12.2%増）となりました。営業利益は、売上高が増加したことにより8億1百万円（同19.5%増）となりました。

#### (2) 事業上及び財務上の対応すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、4億77百万円であります。  
なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

#### (4) 従業員数

当第3四半期連結累計期間において、当社グループの従業員数について著しい変更はありません。

(5) 生産、受注及び販売の実績

当第3四半期連結累計期間において、生産、受注及び販売実績について著しい変更はありません。

(6) 主要な設備

当第3四半期連結累計期間において、以下の設備の新設を決定しております。

設備の新設

会社名	事業所名 (所在地)	報告 セグメント	設備の内容	投資予定額		資金調達方法	着手及び完了予定年月	
				総額 (千円)	既支払額 (千円)		着手	完了
ENDO FORGING (THAILAND) CO.,LTD.	本社工場 (タイ国チャチ ンサオ県)	自動車等鍛 造部品事業	自動車等鍛 造品生産設 備	763,155	78,940	自己資金	平成23年 9月	平成24年 7月

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	29,800,000
計	29,800,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成24年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	9,441,800	9,441,800	大阪証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	9,441,800	9,441,800	-	-

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成23年10月1日～ 平成23年12月31日	-	9,441,800	-	1,241,788	-	1,183,788

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年12月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 140,100	-	単元株式数100株
完全議決権株式(その他)	普通株式 9,301,300	93,013	同上
単元未満株式	普通株式 400	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	9,441,800	-	-
総株主の議決権	-	93,013	-

【自己株式等】

平成23年12月31日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社遠藤製作所	新潟県燕市東太田987番地	140,100	-	140,100	1.5
計	-	140,100	-	140,100	1.5

- (注) 1. 上記のほか、四半期連結財務諸表において、自己株式と表示している当社株式が171,000株あります。これは、従業員株式所有制度の導入により、平成23年3月16日付で野村信託銀行株式会社（遠藤製作所従業員持株会専用信託口）（以下、「専用信託口」といいます。）に譲渡した自己株式222,200株のうち、平成23年12月31日現在、専用信託口が所有する当社株式であります。
2. 平成23年11月15日開催の取締役会の決議に基づき、当第3四半期会計期間において、312,700株の自己株式を取得しました。これにより、平成23年12月31日現在の自己株式は、452,878株であります。

## 2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

### (1) 新任役員

役名	職名	氏名	生年月日	略歴	任期	所有株式数(千株) (注)2	就任年月日
取締役会長(代表取締役)		遠藤 栄松	昭和5年2月2日生	昭和25年11月 当社設立 代表取締役社長 平成12年6月 当社代表取締役会長 平成21年6月 当社相談役 平成23年10月 当社代表取締役会長(現任)	(注)1	1,652	平成23年10月14日
取締役社長(代表取締役)		重松 健	昭和23年11月15日生	平成21年6月 (株)三越 取締役専務執行役員 平成22年4月 (株)三越伊勢丹ホールディングス 専務執行役員兼(株)名古屋三越 代表取締役社長 平成23年8月 当社顧問 エポングル(株) 代表取締役社長(現任) 平成23年10月 当社代表取締役社長(現任)	(注)1	-	平成23年10月14日

(注) 1 . 平成23年10月14日開催の臨時株主総会の終結の時から平成24年3月期に係る定時株主総会の終結の時までであります。

2 . 平成23年9月30日現在の所有株式数であります。

### (2) 退任役員

役名	職名	氏名	退任年月日
取締役社長(代表取締役)		小林 健治	平成23年8月31日

### (3) 役員の異動

新役名	新職名	旧役名	旧職名	氏名	異動年月日
専務取締役(代表取締役)	タイ統括駐在室長 兼フォーミング事業部長	常務取締役	タイ統括駐在室長 兼フォーミング事業部長	長谷川 実	平成23年8月31日

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成23年10月1日から平成23年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。



1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	4,219,264	3,236,303
受取手形及び売掛金	3,682,765	3,341,657
商品及び製品	780,535	1,061,101
仕掛品	398,690	663,880
原材料及び貯蔵品	1,471,800	1,736,189
繰延税金資産	39,966	10,971
その他	214,731	216,309
貸倒引当金	23,727	19,458
<b>流動資産合計</b>	<b>10,784,027</b>	<b>10,246,957</b>
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	2,929,583	2,599,531
機械装置及び運搬具(純額)	2,408,368	2,482,730
工具、器具及び備品(純額)	137,889	129,869
土地	1,664,437	1,682,887
建設仮勘定	86,980	67,584
<b>有形固定資産合計</b>	<b>7,227,259</b>	<b>6,962,602</b>
無形固定資産	27,825	29,435
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	68,569	62,802
繰延税金資産	6,142	9,207
投資不動産(純額)	344,773	343,070
その他	250,232	227,868
貸倒引当金	13,681	13,997
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>656,036</b>	<b>628,952</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>7,911,121</b>	<b>7,620,990</b>
<b>資産合計</b>	<b>18,695,149</b>	<b>17,867,947</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,513,241	1,979,731
短期借入金	1,669,720	2,234,659
未払法人税等	147,925	108,267
未払金及び未払費用	633,969	594,353
賞与引当金	141,479	251,054
役員賞与引当金	10,000	-
その他	256,088	179,916
流動負債合計	4,372,423	5,347,982
固定負債		
長期借入金	1,708,939	605,737
リース債務	489,839	425,867
繰延税金負債	71,561	60,941
退職給付引当金	206,645	214,498
役員退職慰労引当金	209,826	24,546
資産除去債務	56,664	57,293
その他	38,608	27,721
固定負債合計	2,782,084	1,416,606
負債合計	7,154,507	6,764,588
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,788	1,241,788
資本剰余金	1,189,873	1,189,873
利益剰余金	10,088,142	10,224,518
自己株式	198,385	277,433
株主資本合計	12,321,419	12,378,746
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,978	29,745
為替換算調整勘定	756,798	1,245,642
その他の包括利益累計額合計	780,776	1,275,387
純資産合計	11,540,642	11,103,358
負債純資産合計	18,695,149	17,867,947

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	12,945,929	11,392,624
売上原価	10,682,970	9,411,741
売上総利益	2,262,958	1,980,882
販売費及び一般管理費	1,404,398	1,333,943
営業利益	858,559	646,939
営業外収益		
受取利息	4,058	17,873
受取配当金	1,631	1,677
投資不動産賃貸料	13,470	13,480
保険解約返戻金	-	14,026
その他	23,668	11,612
営業外収益合計	42,828	58,669
営業外費用		
支払利息	81,890	77,874
減価償却費	28,544	11,036
シンジケートローン手数料	10,586	10,303
為替差損	64,150	96,555
その他	9,027	11,859
営業外費用合計	194,199	207,628
経常利益	707,188	497,980
特別利益		
固定資産売却益	17,291	9,854
貸倒引当金戻入額	593	-
特別利益合計	17,885	9,854
特別損失		
固定資産売却損	4,083	464
固定資産除却損	18,635	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	41,049	-
減損損失	-	35,590
特別損失合計	63,769	36,055
税金等調整前四半期純利益	661,304	471,779
法人税、住民税及び事業税	175,352	228,212
法人税等調整額	639	14,174
法人税等合計	175,991	242,387
少数株主損益調整前四半期純利益	485,312	229,392
四半期純利益	485,312	229,392

【四半期連結包括利益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	485,312	229,392
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,470	5,767
為替換算調整勘定	25,934	488,843
その他の包括利益合計	41,405	494,611
四半期包括利益	443,906	265,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	443,906	265,219
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
(会計上の見積りの変更) タイ国所在の連結子会社の機械装置について、技術革新サイクルや設備の使用実績及び耐久性等から総合的に耐用年数の見直しを行った結果、従来の耐用年数よりも長期間使用可能であることが明らかとなりました。このため、第1四半期連結会計期間よりその耐用年数を変更いたしました。 これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益は223,371千円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ239,032千円増加しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

【追加情報】

当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。
(信託型従業員持株インセンティブ・プラン) 当社は、平成23年2月15日開催の取締役会において、当社従業員に対する当社の中長期的な企業価値向上のインセンティブ付与と、株主としての資本参加による従業員の勤労意欲高揚を通じた、当社の恒常的な発展を促すことを目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン」(以下、「本プラン」といいます。)の導入を決議いたしました。 本プランは、「遠藤製作所従業員持株会」(以下、「本持株会」といいます。)へ当社株式を譲渡する目的で設立する「従業員持株会専用信託口」(以下、「専用信託口」といいます。)が、今後5年間にわたり、本持株会が取得すると合理的に見込まれる数の当社株式を、当社からの第三者割当によって予め取得し、毎月、当社株式を本持株会に対してその時々々の時価で売り付けます。 本信託の終了時点で専用信託口に株式売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額を残余財産として、本信託契約で定める受益者適格要件を満たす従業員に分配します。 なお、当社は、専用信託口が当社株式を取得するための借入に対して保証をしているため、当社株価の下落により専用信託口内に株式売却損相当額が累積し、信託終了時点において専用信託口内に当該株式売却損相当の借入金残債がある場合は、保証契約に基づき、当社が当該残債を弁済することになります。 当社は、平成23年3月16日付で、自己株式222,200株(123,987千円)を専用信託口へ譲渡しております。当該自己株式については、当社が専用信託口へ株式を譲渡した時点で売却処理を行っております。また、専用信託口が所有する株式を含む資産及び負債並びに費用及び収益を、当社の四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書に含めて表示しております。なお、専用信託口が所有する株式については自己株式として表示しており、当第3四半期連結会計期間末において、専用信託口が所有する当社株式数は171,000株となっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
減価償却費 830,571千円	減価償却費 586,026千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月29日 定時株主総会	普通株式	90,795	10	平成22年3月31日	平成22年6月30日	利益剰余金

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

1. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月28日 定時株主総会	普通株式	93,016	10	平成23年3月31日	平成23年6月29日	利益剰余金

(2) 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間末後となるもの

該当事項はありません。

2. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、平成23年11月15日開催の取締役会の決議に基づき、当第3四半期連結会計期間において、市場買付により当社普通株式312,700株を取得いたしました。また、専用信託口が本持株会に当社普通株式51,200株を譲渡いたしました。これにより、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式が79,048千円増加し、277,433千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	自動車等鍛 造部品事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	8,018,803	868,864	4,058,261	12,945,929	-	12,945,929
セグメント間の内部売上高又は 振替高	7,343	-	-	7,373	7,343	-
計	8,026,146	868,864	4,058,261	12,953,272	7,343	12,945,929
セグメント利益	426,349	187,611	670,814	1,284,776	426,216	858,559

(注)1. セグメント利益の調整額 426,216千円には、セグメント間取引の消去 7,343千円、各報告セグメントに  
配分していない全社費用 418,872千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しな  
い当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自平成23年4月1日至平成23年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ゴルフ事業	ステンレス 事業	自動車等鍛 造部品事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	6,100,319	740,135	4,552,169	11,392,624	-	11,392,624
セグメント間の内部売上高又は 振替高	7,424	-	-	7,424	7,424	-
計	6,107,744	740,135	4,552,169	11,400,048	7,424	11,392,624
セグメント利益	181,212	78,249	801,872	1,061,333	414,394	646,939

(注) 1. セグメント利益の調整額 414,394千円には、セグメント間取引の消去 7,424千円、各報告セグメントに  
配分していない全社費用 406,970千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しな  
い当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「ゴルフ事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては35,590千円であります。

3. 会計方針の変更等

(会計上の見積りの変更)

「会計方針の変更等(会計上の見積りの変更)」に記載のとおり、タイ国所在の連結子会社の機械装置につ  
いて、第1四半期連結会計期間より耐用年数を変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べて、セグメント利益が「ゴルフ事業」においては95,533千  
円、「ステンレス事業」においては24,993千円、「自動車等鍛造部品事業」においては102,844千円それぞれ増  
加しております。



(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	53円45銭	24円73銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	485,312	229,392
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	485,312	229,392
普通株式の期中平均株式数(株)	9,079,487	9,274,584

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
2. 当第3四半期連結累計期間において、専用信託口が所有する当社株式は、1株当たり情報の算定上の基礎となる期末普通株式数及び期中平均株式数に含まれております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年2月8日

株式会社遠藤製作所  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	松本 保範 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	白井 正 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社遠藤製作所の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成23年10月1日から平成23年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社遠藤製作所及び連結子会社の平成23年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 強調事項

会計上の見積りの変更に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より、タイ国所在の連結子会社の機械装置の耐用年数を変更している。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が連結財務諸表に添付する形で別途保管しております。  
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R Lデータ自体は含まれておりません。